HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-VP Đồng Tháp, ngày       tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO

Ƣớc thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021

I. VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trƣơng của Đảng,

quy định của Nhà nƣớc về thực hành tiết kiệm chống lãng phí

Văn phòng tiếp tục lãnh chỉ đạo toàn thể cán bộ, công chức và người lao

động trong cơ quan thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống

tham nhũng trong đó đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện các

biện pháp phòng ngừa tham nhũng.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, nghị quyết

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động như: Luật Phòng

chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị định số

84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thông tư 188/2014/TT-BTC hướng dẫn

một số điều Nghị định số 84/2014/NĐ-CP; Quyết định số 653/QĐ-UBND ngày

31/5/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc Ban hành Chương trình thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021.

Công tác tuyên truyền được thực hiện dưới nhiều hình thức như: Tuyên

truyền qua văn bản; Trang thông tin điện tử; hệ thống quản lý văn bản nội bộ; lồng

ghép trong các buổi họp chi bộ, các tổ chức Đoàn thể, họp Văn phòng và các cuộc

họp phòng khác.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện chƣơng

trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Căn cứ Quyết định số 2276/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ về việc ban hành chương trình tổng thể của Chính phủ về thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021; Quyết định số 653/QĐ-UBND ngày

31/5/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc Ban hành Chương trình thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021. Văn phòng xác định phòng chống tham

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí là nhiệm vụ quan trọng của cơ quan. Từ

đầu năm, Văn phòng đã tổ chức triển khai các quy định về thực hành tiết kiệm,

chống lãng đến tất cả cán bộ, công chức, người lao động cơ quan nhằm nâng cao ý

thức, trách nhiệm trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được phân công. Giao

cho các tổ chức đoàn thể trong cơ quan triển khai, vận động và thể hiện trách

nhiệm của mình trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí theo quy định.

2

Thường xuyên kiểm tra, rà soát, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung nội quy, Quy
chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài sản công của cơ quan cho phù hợp với thực
tế, theo quy định, đảm bảo việc sử dụng ngân sách, trang thiết bị, tài sản nhà nước
đúng mục đích, đúng đối tượng và hiệu quả.

 II. KẾT QUẢ THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ

1. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc ban hành, thực hiện

định mức, tiêu chuẩn, chế độ:

1.1. Thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính

phủ Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí

quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước

Để quản lý, sử dụng có hiệu quả số biên chế và dự toán được giao. Đầu năm
Văn phòng đã tiến hành rà soát, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung các quy chế của cơ
quan để phù hợp với nhu cầu thực tế, đồng thời kiểm soát chặt chẽ chi phí hoạt
động, thực hiện các biện pháp phù hợp, hiệu quả để tiết kiệm, triệt để tiết kiệm chi
phí xăng dầu, điện, nước, thông tin liên lạc, văn phòng phẩm, sửa chữa tài sản và
các chi phí khác nhằm đảm bảo việc sử dụng ngân sách, trang thiết bị, tài sản nhà
nước tiết kiệm, hiệu quả đúng theo quy định. Tuy nhiên trước tình hình dịch bệnh
Covid – 19 diễn biến phức tạp và kéo dài dẫn đến phát sinh chi phí mua sắm vật tư
y tế (khẩu trang, nước sát khuẩn…) phục vụ phòng chống dịch tại cơ quan.

Công tác quản lý tài chính cơ quan luôn thực hiện nghiêm theo quy định của

Luật NSNN, chủ động thực hiện cơ chế tự chủ tài chính một cách linh hoạt gắn với

việc sắp xếp biên chế, phân bổ nguồn kinh phí phù hợp với nhiệm vụ được giao.

Hoạt động thu, chi tài chính được thực hiện theo tiêu chuẩn, định mức, theo Quy

chế chi tiêu nội bộ của cơ quan nên tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức

và người lao động dễ dàng kiểm tra, giám sát, nâng cao hiệu quả hoạt động, giảm

chi phí tạo thêm nguồn kinh phí tiết kiệm, tăng thu nhập, cải thiện cuộc sống, giúp

cán bộ, công chức và người lao động yên tâm công tác.

 Các hoạt động mua sắm, sửa chữa tài sản được báo cáo, công khai, minh

bạch đến tất cả CBCC và người lao động trong cơ quan hàng tháng, quý, năm tạo

điều kiện thuận lợi cho các tổ chức Đảng, Đoàn thể, cán bộ, công chức và người

lao động tham gia giám sát. Từ khi thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về

biên chế và kinh phí, công tác điều hành các hoạt động của cơ quan được chủ

động, linh hoạt và kịp thời.

1.2. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong một số trường hợp sử dụng

NSNN: Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm; cử cán bộ, công chức, viên chức đi

công tác, khảo sát trong và ngoài nước; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức,

viên chức; sử dụng điện, nước; sử dụng văn phòng phẩm, sách báo, tạp chí; tiếp

khách, khánh tiết; tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm.

Thực hiện Quyết định số 2276/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ về việc ban hành chương trình tổng thể của Chính phủ về thực

3

hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021; Quyết định số 653/QĐ-UBND ngày

31/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Ban hành Chương trình thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí năm 2021; Thực hiện các quy định về phòng chống dịch, áp

dụng các biện pháp giãn cách xã hội, giảm tối đa số CBCC làm việc tại cơ quan

theo quy định. Đồng thời tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác

quản lý, tăng cường trao đổi trao đổi, làm việc, chuyển tài liệu qua mạng nội bộ

(LAN), thư điện tử Email, văn phòng điện tử (EverNet), dành nhiều thời gian cho

công tác chuyên môn và hạn chế sử dụng văn bản giấy. Đồng thời nâng cao chất

lượng các cuộc họp qua việc lồng ghép nhiều nội dung quan trọng, ấn định thời

gian, chuẩn bị đầy đủ nội dung và đúng thành phần dự họp để cuộc họp thu được

nhiều ý kiến đóng góp có chất lượng, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ

đạo, điều hành của lãnh đạo, đáp ứng yêu cầu đặt ra.

Thực hiện triệt để việc tiết kiệm chi phí sử dụng điện, nước, văn phòng

phẩm. Tăng cường sử dụng hệ thống mạng nội bộ trong hoạt động của cơ quan,

từng bước giảm dần việc dùng văn bản giấy tờ hành chính trong truyền đạt thông

tin; nối mạng Internet đến 100% máy tính, để cán bộ, công chức nghiên cứu thông

tin, văn bản pháp luật phục vụ kịp thời cho công tác chuyên môn.

- Xây dựng và thực hiện tốt nội quy, quy chế cơ quan, đảm bảo giờ giấc làm

việc theo quy định.

- Tiết kiệm chi công tác phí: Cán bộ, công chức đi công tác theo sự phân

công của lãnh đạo, việc phân công phải phù hợp với đối tượng, công việc được

giao.

- Các khoản chi khác như chi hỗ trợ, tiếp khách đều đúng chế độ, tiêu chuẩn,

định mức và đúng đối tượng được quy định trong Quy chế chi tiêu nội bộ.

1.3. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử

dụng lao động và thời gian lao động trong khu vực nhà nước.

1.3.1. Tổ chức bộ máy

- Tổng biên chế được giao: 31 biên chế;

- Tổng biên chế có mặt đến thời điểm báo cáo: 29 người (Số người có mặt

thực tế là 36 người; trong đó 07 hợp đồng lao động).

- Số phòng sau khi sắp xếp lại: 04 phòng

1.3.2. Tình hình ước thực hiện sử dụng ngân sách nhà nước năm 2021

1.3.2.1. Kinh phí giao đầu năm: 10.752.720.000 đồng

- Kinh phí tự chủ: 5.245.104.000 đồng.

- Kinh phí không tự chủ: 5.507.616.000

1.3.2.2. Kinh phí ước thực hiện năm 2021:

4

- Kinh phí tự chủ: 5.219.104.000 đồng.

- Kinh phí không tự chủ: 4.494.098.851 đồng.

1.4. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mua sắm, sử dụng phương

tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà

nước:

1.4.1. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mua sắm, trang bị, quản lý,

sử dụng phương tiện, thiết bị làm việc.

Từ nhu cầu thực tế và dự toán giao từng năm, Văn phòng sẽ xây dựng kế

hoạch mua sắm tài sản cụ thể. Tài sản công mua sắm mới khi thật sự cần thiết và

đảm bảo đúng đối tượng, định mức, tiêu chuẩn, đúng quy định về đấu thầu, thẩm

định giá và các quy định khác có liên quan; phương tiện, trang thiết bị làm việc

được sửa chữa trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả. Cuối năm tiến hành rà soát, kiểm

kê, đánh giá lại tài sản theo quy định. Tài sản được theo dõi và hạch toán theo chế

độ kế toán, đối với tài sản cố định đã tính hao mòn hết giá trị nhưng vẫn còn sử

dụng được thì cơ quan vẫn tiếp tục sử dụng, tài sản hết hạn sử dụng, không còn sử

dụng được lập thủ tục thanh lý theo quy định của pháp luật.

1.4.2. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mua sắm, trang bị, quản

lý, sử dụng phương tiện thông tin, liên lạc.

Đối với các thiết bị, phương tiện thông tin, liên lạc được đơn vị trang bị

đúng theo tiêu chuẩn, định mức, sử dụng đúng mục đích, quản lý theo quy định,

kiểm định kỳ vào cuối năm.

1.5. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mua sắm, trang bị, sửa

chữa, quản lý, sử dụng phương tiện đi lại.

Thực hiện nghiêm túc việc quản lý, sử dụng tài sản, phương tiện, trang thiết

bị làm việc, nhất là việc sử dụng xe ô tô đúng mục đích, đối tượng, đúng định mức;

không sử dụng tài sản, phương tiện, trang thiết bị làm việc công vào việc riêng.

Tài sản cố định mua mới chỉ được thực hiện mua sắm khi đã có trong kế

hoạch và kinh phí đã được bố trí trong dự toán giao trong năm. Đối với những tài

sản là máy móc thiết bị đã giao cho CBCC, bộ phận sử dụng nếu cần điều chuyển

cho CBCC hoặc bộ phận khác sử dụng theo yêu cầu công việc chung thì phòng Tổ

chức, Hành chính, Quản trị đề xuất lãnh đạo yêu cầu người sử dụng chấp hành.

Người được giao quản lý sử dụng tài sản phải có trách nhiệm giữ gìn, bảo quản,

nếu làm mất hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản thì tùy theo tính chất, mức độ thiệt hại

mà bồi thường hoặc xử lý kỷ luật theo quy định hiện hành.

1.6. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong thanh lý, điều chuyển tài sản

công.

5

 Năm 2021, Văn phòng đã tiếp nhận xe ô tô và tài sản khác được điều

chuyển
1
 từ UBND Tỉnh để phục vụ công tác chung, các tài sản được bố trí, sắp

xếp sử dụng đúng mục đích, phát huy tối đa công năng, đảm bảo tiết kiệm gắn với

hiệu quả của từng tài sản.

1.7. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng trụ sở làm việc của

cơ quan Nhà nước.

Trụ sở được xây dựng độc lập, đúng tiêu chuẩn, sử dụng đúng mục đích,

đúng quy định của pháp luật. Thường xuyên bảo trì, sửa chữa đáp ứng yêu cầu sử

dụng phục vụ công việc được giao.

2. Đánh giá kết quả đạt đƣợc:

Lãnh đạo Văn phòng đã tập trung lãnh, chỉ đạo các phòng chuyên môn, công

chức người lao động cơ quan thực hiện nghiêm túc các quy định về thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

đến cán bộ, công chức, và người lao động tại cơ quan. Việc tuyên truyền, phổ biến

các chủ trương, chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được

đẩy mạnh, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, hành động của cán bộ,

công chức và người lao động, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

Công tác quản lý tài chính cơ quan luôn thực hiện nghiêm theo quy định của

Luật ngân sách nhà nước, chủ động thực hiện cơ chế tự chủ tài chính một cách linh

hoạt gắn với việc sắp xếp biên chế, phân bổ nguồn kinh phí phù hợp với nhiệm vụ

được giao. Kinh phí được sử dụng trên tinh thần tiết kiệm, thực hiện công khai

minh bạch tài chính kịp thời, chính xác, đúng quy định. Việc mua sắm, sửa chữa

tài sản, phương tiện, trang thiết bị làm việc đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ

chính trị được giao. Cuối năm rà soát, kiểm kê, đánh giá lại tài sản theo quy định.

Văn phòng đã thực hiện có hiệu quả phương thức làm việc online và sử dụng

mạng internet họp trực tuyến, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào công

tác quản lý, đẩy mạnh trao đổi công việc, tài liệu qua thư điện tử. Thực hiện triệt

để việc tiết kiệm chi phí sử dụng điện, nước, văn phòng phẩm …

Tài sản thường xuyên được kiểm tra, bảo dưỡng, sửa chữa, thay thế đáp ứng

kịp thời công tác chuyên môn.

III. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ THỰC HÀNH TIẾT KIỆM,

CHỐNG LÃNG PHÍ NĂM 2022.

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến từng cán

bộ, công chức người lao động về ý thức thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong

thi hành công vụ. Tiếp tục triển khai thực hiên có hiệu quả việc “Học tập và làm

theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, nghiên cứu, quán triệt, tăng

1
 01 xe ô tô 16 chỗ; 01 xe ô tô 7 chỗ và 01 xe ô tô 4 chỗ và tài sản khác với nguyên giá: 2.157 triệu đồng

6

cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại cơ

quan.

2. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

theo quy định. Nâng cao hơn nữa trách nhiệm của người đứng đầu trong việc quản

lý, sử dụng ngân sách nhà nước. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Ban Thanh

tra nhân dân và các tổ chức đoàn thể trong giám sát việc thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí tại cơ quan. Tiếp tục rà soát sửa đổi, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ cho

phù hợp với thực tế và quy định hiện hành.

3. Lãnh đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa tham nhũng: Công khai,

minh bạch trong công tác cán bộ, thu - chi tài chính; xây dựng và thực hiện các chế

độ, định mức, tiêu chuẩn; thực hiện tốt quy tắc ứng xử; minh bạch tài sản, thu

nhập.

4. Thực hiện tốt việc giữ gìn, bảo quản, sử dụng tiết kiệm trang thiết bị và
phương tiện làm việc. Duy trì chế độ công khai tài chính, công khai trong mua sắm

tài sản công, sử dụng điện thoại, văn phòng phẩm,... theo quy định hiện hành của
Nhà nước và phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, góp phần thực hành tiết
kiệm, chống lãng phí.

5. Thực hành tiết kiệm bằng những hành động cụ thể, thiết thực như: tiết
kiệm điện, nước, nhiên liệu, văn phòng phẩm, quản lý tốt tài sản để hạn chế sửa
chữa, tiết kiệm thời gian, công tác phí…

6. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh đúng pháp luật đối với các hành vi

vi phạm pháp luật về thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai, kết quả thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí năm 2022 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
- TT.HĐND Tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Các Ban HĐND Tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT (Nh).

CHÁNH VĂN PHÒNG

 Mai Ngọc Dinh

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-01-20T14:07:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	VĂN PHÒNG<vpddbqh_hdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-01-20T14:07:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	VĂN PHÒNG<vpddbqh_hdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-01-20T14:07:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	VĂN PHÒNG<vpddbqh_hdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-01-20T14:07:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	VĂN PHÒNG<vpddbqh_hdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!